

2015

POLITICAL SCIENCE

[General]

PAPER – II

Full Marks : 90

Time : 3 hours

*The figures in the right-hand margin indicate marks
Candidates are required to give their answers in their
own words as far as practicable*

Illustrate the answers wherever necessary

GROUP – A

Answer any **two** of the following : 15 × 2

1. Point out the basic features of parliamentary form of government and indicate its differences with the presidential form.
2. What is a constitution ? Indicate the differences between socialist and non-socialist constitutions.

3. Attempt a comparison between the powers, functions and role of the Speaker of the House of Commons in the UK and the House of Representatives in the USA.
4. Why is the American Senate considered as the most powerful second chamber in the world ? Argue with reasons.
5. Discuss the composition, power and position of the Swiss Federal Council.
6. Analyse the composition, functions and role of the State Council of the Peoples 'Republic of China.

GROUP – B

Answer any **five** questions : 8 × 5

7. Discuss, in brief, the salient features of the Constitution of the USA.
8. Point out the basic features of a unitary form of government.

9. Make a comparison between the British and the American Committee systems.
10. Identify the causes of survival of the Monarchy in Great Britain.
11. Discuss, in brief, the changing nature of the US federal system.
12. Point out the relationship between the two Houses of the American Congress.
13. Write a short note on the nature of direct democracy in Switzerland.
14. Discuss the composition, functions and role of the Standing Committee of the National Peoples' Congress of China.
15. Give a brief outline of the political principles as described in the present Constitution (1982) of the Peoples' Republic of China.
16. Briefly discuss the role of the Communist Party in the political system of China.

GROUP – C

Answer any five of the following : 4 × 5

17. What are the basic features of a federal form of government ?
18. Point out the basic features of the British cabinet system.
19. What are the major functions of the House of Lords of the British Parliament ?
20. What is meant by the principle of checks and balances in the US political system ?
21. Identify the major features of the British party system.
22. Explain, in brief, the nature of the Bill of Rights in the USA.
23. Mention any four features of the Swiss-federal system.

24. What are the fundamental duties of Chinese citizens ?
25. How is the Local Peoples' Governments formed in China ?
26. Discuss the composition of the Supreme People's Procuratorate in China.

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক
পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ — ক

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫ × ২

- ১। সংসদীয় সরকারের মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ উল্লেখ কর এবং এই ব্যবস্থার সঙ্গে রাষ্ট্রপতিশাসিত সরকারের পার্থক্যসমূহ নির্দেশ কর ।
- ২। সংবিধান কাকে বলে ? সমাজতান্ত্রিক এবং অ-সমাজতান্ত্রিক সংবিধানসমূহের মধ্যে পার্থক্যগুলি আলোচনা কর ।

- ৩। ব্রিটিশ কমন্স সভা এবং মার্কিন প্রতিনিধি সভার স্পীকার-এর ক্ষমতা, কার্যাবলী এবং ভূমিকার একটি তুলনামূলক আলোচনা কর ।
- ৪। আমেরিকান সিনেট কে কেন পৃথিবীর মধ্যে সবচেয়ে শক্তিশালী দ্বিতীয় কক্ষ বলা হয় ? বক্তব্যের পক্ষে যুক্তি দেখাও ।
- ৫। সুইস যুক্তরাষ্ট্রীয় পরিষদ এর গঠন, ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর ।
- ৬। গণপ্রজাতন্ত্রী চীন-এর রাষ্ট্রীয় পরিষদ-এর গঠন, কার্যাবলী ও ভূমিকা বিশ্লেষণ কর ।

বিভাগ — খ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৮ × ৫

- ৭। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সংবিধানের মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
- ৮। একটি এককেন্দ্রিক সরকার-এর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি নির্দেশ কর ।
- ৯। ব্রিটিশ ও আমেরিকান কমিটি ব্যবস্থার মধ্যে তুলনা কর ।

- ১০। গ্রেট ব্রিটেনে রাজতন্ত্রের অস্তিত্বের পশ্চাতে ক্রিয়াশীল কারণসমূহ চিহ্নিত কর ।
- ১১। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার পরিবর্তনশীল প্রকৃতি সংক্ষেপে আলোচনা কর ।
- ১২। আমেরিকান কংগ্রেস এর দুই কক্ষের মধ্যে সম্পর্ক নির্দেশ কর ।
- ১৩। সুইজারল্যান্ড-এর প্রত্যক্ষ গণতান্ত্রিক ব্যবস্থার প্রকৃতি সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত নিবন্ধ রচনা কর ।
- ১৪। চীনের জাতীয় গণকংগ্রেসের স্থায়ী কমিটি-র গঠন, কার্যাবলী ও ভূমিকা আলোচনা কর ।
- ১৫। গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের বর্তমান সংবিধানে (১৯৮২) বর্ণিত রাজনৈতিক নীতিসমূহের একটি সংক্ষিপ্ত রূপরেখা দাও ।
- ১৬। চীনের রাজনৈতিক ব্যবস্থায় কমিউনিস্ট পার্টির ভূমিকা সংক্ষেপে আলোচনা কর ।

বিভাগ— গ

যে কোন পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ৫

- ১৭। যুক্তরাষ্ট্রীয় সরকারের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কী ?

- ১৮। ব্রিটিশ ক্যাবিনেট ব্যবস্থার মূল বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ কর ।
- ১৯। ব্রিটিশ পার্লামেন্টের লর্ডসভা-র প্রধান কাজগুলি কী ?
- ২০। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের রাজনৈতিক ব্যবস্থায় নিয়ন্ত্রণ ও ভারসাম্য নীতি বলতে কী বোঝায় ?
- ২১। ব্রিটিশ দলব্যবস্থার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলিকে চিহ্নিত কর ।
- ২২। মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে অধিকারের বিল-এর প্রকৃতি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর ।
- ২৩। সুইস যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার যে কোন চারটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর ।
- ২৪। চীনের নাগরিকদের মৌলিক কর্তব্যগুলি কী ?
- ২৫। চীনে স্থানীয় জনগণের সরকার কীভাবে গঠিত হয় ?
- ২৬। চীনের সর্বোচ্চ গণ-প্রকিউরেটরেট এর গঠন আলোচনা কর ।
-